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Umsögn um frumvörp til laga um breytingu á lögum um Landsvirkjun og 
frumvarp til laga um breytingu á lögum á orkusviði.
Samkeppniseftirlitið vísar til bréfs yðar, dags. 22. nóvember sl., þar sem óskað er 
umsagnar um frumvarp til laga um breyting á lögum um Landsvirkjun, 364. mál, 
eignarhald og fyrirsvar, og frumvarp til laga um breyting á lögum á orkuskviði, 365. 
mái, eignarhlutir ríkisins í Hitaveitu Suðurnesja, Orkubúi Vestfjarða og Rarik.

Með frumvarpi til laga um breytingu á lögum um Landsvirkjun eru lagðar til 
breytingar á lögum um Landsvirkjun til samræmis við þá breytingu sem orðið hefur 
á eignarhaldi Landsvirkjunar með kaupum íslenska ríkisins á hlutum 
Reykjavíkurborgar og Akureyrarbæjar í fyrirtækinu.

Samkeppniseftirlitið vill í þessu sambandi taka fram að það telur breytingar á 
eignarhaldi Landsvirkjunar, sem liggja til grundvallar frumvarpinu, vera af hinu góða 
í samkeppnislegu tilliti, en eftir breytingarnar eru eignatengsl tveggja mikilvægra 
keppinauta á raforkumarkaði, Landsvirkjunar og Orkuveitu Reykjavíkur, ekki lengur 
fyrir hendi.

í  frumvarpi til laga um breytingu á lögum á orkusviði er meðal annars lögð til 
breyting á fyrirsvari ríkisins varðandi eignarhluti í Hitaveitu Suðurnesja hf., Orkusbúi 
Vestfjarða hf. og Rarik hf. og ennfremur lagt til að fjármálaráðherra leggi allan 
eignarhlut ríkisins í Orkubúi Vestfjarða og Rarik inn til Landsvirkjunar sem 
viðbótareigendaframlag ríkisins í Landsvirkjun.

Samkeppniseftirlitið gerir ekki athugasemdir við breytingar á fyrirsvari ríkisins 
varðandi fyrrgreinda eignarhluti. Varðandi áform í frumvarpinu um að leggja 
eignarhlut ríkisins í Orkubúi Vestfjarða og Rarik inn til Landsvirkjunar, er rétt að 
upplýsa að Samkeppniseftirlitið hefur nú til athugunar fyrirhugaða samvinnu 
þessara fyrirtækja í framleiðslu og sölu á raforku, með stofnun nýs félags, 
Orkusölunnar ehf. í  ágústlok barst Samkeppniseftirlitinu vegna þessa 
samrunatilkynning þar sem greint var frá stofnun Orkusölunnar ehf. Fram kemur 
að eigendur að Orkusölunni ehf. séu Rarik, Orkubú Vestfjarða og Landsvirkjun.
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Tilgangur hins nýja féiags sé kaup, sala og framleiðsla á raforku, rekstur fasteigna, 
lánastarfsemi og skyldur rekstur. Sé hinu nýja félagi aetlað að taka yfir framleiðslu 
og rafmagnssölu sem Rarik og Orkubúið hafa haft með höndum, en myndi einnig 
hafa með höndum framleiðslu raforku í eigin virkjunum.

Athugun á grundvelli framangreindrar samrunatilkynningar er ólokið. Miðað við það 
sem fram hefur komið í málinu er það hins vegar frummat Samkeppniseftirlitsins að 
stofnun Orkusölunnar með aðild Landsvirkjunar hindri virka samkeppni á mörkuðum 
fyrir framleiðslu og smásölu raforku, í skilningi 1. mgr. 17. gr. samkeppnislaga, og 
því kunni að vera tilefni til að grípa til íhlutunar á grundvelli tilvitnaðs ákvæðis.

Samkeppniseftirlitið hefur greint samrunaaðilum frá framangreindu frummati og 
kallað eftir frekari sjónarmiðum þeirra. Væntir eftirlitið þess að þau sjónarmið 
berist innan fárra daga. í  framhaldi af því mun Samkeppniseftirlitið taka afstöðu til 
málsins. Rétt er að taka fram að hafi umrætt frumvarp orðið óbreytt að lögum fyrir 
þann tíma kunna forsendur til þess að taka ákvörðun í stjórnsýslumálinu að vera 
brostnar.

Samkeppniseftirlitið telur óhjákvæmilegt að rekja framangreint vegna þess að 
hliðstæð sjónarmið virðast eiga við um tillögur frumvarpsins um að leggja 
eignarhlut ríkisins í Orkubúi Vestfjarða og Rarik inn til Landsvirkjunar. 
Breytingarnar muni leiða til styrkingar á markaðsráðandi stöðu Landsvirkjunar á 
markaðnum fyrir smásölu raforku til stórnotenda og á markaðnum fyrir framleiðslu 
og heildsölu á raforku. Ennfremur muni Landsvirkjun komast í markaðsráðandi 
stöðu á markaðnum fyrir smásölu raforku til almennra nota. Ástæða sé því til að 
ætla að þessar breytingar muni að óbreyttu hindra virka samkeppni á mörkuðum 
fyrir framleiðslu og smásölu raforku, í skilningi 1. mgr. 17. gr. samkeppnislaga.

Rétt er að taka fram að framangreind sjónarmið taka til markaða fyrir framleiðslu 
og sölu á raforku en taka ekki til dreifingar og flutnings á raforku, enda eiga önnur 
sjónarmið við á þeim sviðum.

Samkeppniseftirlitið vill að lokum undirstrika að því er ekki unnt að taka endanlega 
afstöðu til frumvarpsins á þessu stigi, vegna meðferðar stjórnsýslumálsins sem að 
framan er rakið.
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